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Abstrakt

Online sociální sítě jsou nyní významnou součástí sociálního života mnoha lidí. Jedná se o

komplexní a proměnlivý fenomén, který je možno zkoumat z více úhlů. Tato diplomová práce

analyzuje sociální interakce na online sociální síti Facebook optikou teorie dramaturgické

sociologie, jejíž základy položil Erving Goffman ve své knize Všichni hrajeme divadlo

(1999).

Cílem práce je pomocí Goffmanovy teorie a terminologie prozkoumat, jak se lidé v prostĜedí

online sociálních sítí chovají, jakým způsobem zde tvoĜí svou identitu a kontrolují dojem,

který v publiku vzbuzují, jak zde probíhají základní sociální interakce a zda se na Facebooku

vyskytují dva Goffmanem vymezené regiony – pĜední a zadní.

Práce nejdĜíve čtenáĜe seznamuje s Goffmanovou teorií a problematiku online sociálních sítí

zasazuje do společenského i technologického kontextu.

V druhé části práce je provedena kvalitativní obsahová analýza 50 facebookových profilů a

733 pĜíspěvků, které zde byly v průběhu jednoho měsíce publikovány, jejímž výsledkem je

určení několika základních způsobů tvorby a prezentace identity uživatele, a popsání

sekundárních rolí, které jsou performovány komentujícími uživateli. Zjištění jsou doplněna

ještě polostrukturovanými rozhovory s osmi respondenty, umožňujícími blíže se věnovat

jejich používání Facebooku, podobě sociálních interakcí, zde probíhajících, jejich motivaci

k publikování pĜíspěvků, impression managementu i Ĝešení stĜetu různých publik.

Abstract:

Online social networks have become an integral aspect of social lives of an increasing number

of people. As a multi-faceted and complex phenomenon, it can be studied through diverse

approaches with varying emphasis and focus. This thesis sets out to analyse social interactions

on social networks through the lens of dramaturgical sociology, a theoretical framework first

outlined by Erving Goffman in his book The Presentation of Self in Everyday Life (1959). On

the example of Facebook, this thesis employs Goffman’s theory in order to investigate how

people conduct themselves in the environment of social networks, how they form their

identity, and control the impressions they invoke in their audience, how they perform basic

social interactions, and whether Facebook features Goffman’s two principal performative

regions – the frontstage and the backstage.

First section of the thesis introduces Goffman’s theory and frames the phenomenon of social

networks within its social and technological context.

Second section provides a qualitative content analysis of 50 Facebook „profiles” and 733

contributions posted during the period of one month which identifies several basic forms

through which users create and present their identities, as well as the appropriate secondary

roles performed by users who interact with them. These findings are corroborated by 8 semi-

structured interviews with respondents, which enable a more in-depth exploration of the way

they use Facebook, the social interactions they participate in, their motivation for posting or

sharing contributions, and how they engage in impression management and resolve issues

caused by multiple audiences.
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Předmluva

Facebook je pro mě, stejně jako pro většinu mých vrstevníků, již několik let téměĜ každodenní

součástí mého života. Ovlivňuje způsob, jakým spolu komunikujeme, co považujeme za

normální, ovlivňuje naši náladu, názory, vztahy i jednání.

Online sociální sítě jsou fascinujícím fenoménem virtuálního světa a jako takové si zaslouží

zkoumat. Jsou jednou z nejvhodnějších platforem pro nezúčastněné pozorování toho, jak se

lidé chovají, jakým způsobem se snaží docílit toho, po čem touží, s jakou motivací píší

pĜíspěvky a jakými nástroji ovlivňují dojem, který si o nich tvoĜí ostatní lidé.

Má záliba v odhalování osobních pohnutek, skrytých významů a implikací textu, které člověk

dokáže odkrýt jen se znalostí kontextu, možná částečně pramení z knihy Ervinga Goffmana

Všichni hrajeme divadlo (1999), kterou jsem četla již na gymnáziu.

Autorův vhled do způsobu, jakým se odehrávají sociální interakce a jak lidé situace navigují

tak, aby se odehrávaly dle jejich záměru, mě fascinoval a kniha mě různými způsoby

provázela celým vysokoškolským studiem.

Goffmanova teorie a terminologie, byť vznikající desetiletí pĜed vznikem Facebooku, se pro

analýzu jeho používání a sociálních interakcí zde se odehrávajících dobĜe hodí a v českém

prostĜedí je zatím prací na toto téma minimum. Ty existující jsou dobrou výpovědí o

konkrétním fenoménu v určité době, ale s ohledem na rychlou proměnlivost digitálního světa

brzy zastarávají, a proto i studie opakované po roce mohou pĜinést nové poznatky.

První část mé diplomové práce je teoretická a zabývá se pĜedevším popisem online sociální

sítě Facebook, jejím vlivem na společnost a komunikaci, a zároveň čtenáĜi pĜibližuje

Goffmanovu dramaturgickou teorii, její pojmy a postupně je propojuje právě s problematikou

online sociálních sítí.

Druhá část mé diplomové práce je věnována výzkumu. Jeho metodologii jsem postavila na

pĜes tĜi roky staré studii Jamie R. Riccio (2013), která analyzovala facebookové pĜíspěvky 50

respondentů a doplnila jsem ji ještě polostrukturovanými rozhovory. Respondenty jsem

rekrutovala ze svých facebookových pĜátel, což mi právě díky znalosti kontextu, umožnilo

lépe analyzovat jejich prezentaci na zmíněné online sociální síti.
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1 Úvod

Divadlo a poetika masek, jejich faleš i realita, kterou pomáhají vyjevit, a role, které nám

umožňují hrát, fascinovaly mnoho velikánů od Shakespeara, pĜes Pascala až po Wilda.

Právě William Shakespeare pĜirovnal pĜed čtyĜista lety život k divadlu, a z jeho slov čerpal

inspiraci i Erving Goffman (1922–1982), kanadský sociolog, který jako první akademik

použil divadelní metaforu a terminologii k popisu a analýze způsobů lidské sebeprezentace v

každodenních sociálních interakcích probíhajících tzv. tváĜí v tváĜ.

Ve své knize The Presentation of Self in Everyday Life (v českém pĜekladu Všichni hrajeme

divadlo, 1999), vydané v roce 1959 pojímá jedince a jeho jednání v sociálních situacích jako

herce, který performuje na pódiu roli pro publikum, a v momentě, kdy pĜedstavení (interakce)

skončí, se může vrátit do zákulisí, kde ze své role vystoupí, uvolní se a pĜípadně se pĜipraví na

další vystoupení.

Součástí každého pĜedstavení a každé sociální interakce je dle Goffmana vždy snaha

jednotlivce mít aspoň částečnou kontrolu nad tím, jak se situace odvíjí. To znamená, že daný

člověk se v závislosti na roli, kterou pĜedstavuje, na publiku a na definici situace snaží

kontrolovat, jakými výrazovými prostĜedky, ať už verbálními či nonverbálními, na účastníky

interakce působí a jaký dojem o něm a situaci jeho publikum získává. Většina lidí se

pĜirozeně snaží pĜedstavit v tom nejlepším světle, a proto zdůrazňují pozitivní skutečnosti a

potlačují ty negativní. Tuto činnost Goffman nazývá impression managementem

(management dojmů). (Goffman, 1999)

Aby sociální interakce proběhla hladce, bez faux pas a různých nedorozumění, a aby jedinec

dosáhl zamýšleného cíle, je potĜeba, aby definice situace, jedincova role a výrazové

prostĜedky, které používá, byly v souladu. Někdy to nazýváme emoční či sociální inteligencí a

svým způsobem jde o schopnost odpovědět správně na otázku „co se to děje?“ a poté dané

odpovědi pĜizpůsobit své jednání. Součástí úspěšného pĜedstavení je i umění od sebe oddělit

region pĜední, kde se pĜedstavení odehrává, a zadní, kde vystupuje jedinec mimo svou roli a

bylo by velice nevhodné, kdyby tam pronikl někdo z publika.

Goffmanova teorie je sice omezena na synchronní face-to-face interakce (interakce

probíhající v reálném čase tváĜí v tváĜ), ale do určité míry je použitelným frameworkem i pro

porozumění sociálním interakcím v online prostoru. Ty sice probíhají často asynchronně

(mezi odesláním sdělení, pĜijetím sdělení a reakcí je časová prodleva), prvek jednotlivce
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prezentujícího sebe sama a určité pĜedstavení pĜed publikem ale zůstává. Časová

asynchronicita účinkujícímu navíc umožňuje mít větší kontrolu nad použitými výrazovými

prostĜedky a dojmem, který si o něm obecenstvo vytváĜí.

Online sociální sítě se staly v posledních letech významnou součástí společenského života,

poskytly lidem nové jeviště pro prezentaci idealizovaných Já (Bareket-Bojmel et al., 2016) a


[…]


lehký někoho takhle nechtěně urazit…

A právě to, že nevidíš ty nonverbální znaky, tak z čeho všeho se snažíš dešifrovat, jak to
ten člověk myslel?

No jednak, jak toho člověka znám, tĜeba tahle holka je fakt taková drsná v tý konverzaci, tak

to vím, že je pĜesně ona, ale kdyby mi to napsala nějaká moje jiná dobrá hodná kamarádka,

tak si Ĝeknu, že jsem jí tĜeba něčím ublížila, tak bych jí hned napsala zprávu, jestli se něco

stalo.

A co tĜeba smailíky, interpunkce, to nějak Ĝešíš?

Joo, to jo. Já taky většinou píšu se smailíkama, a miluju gify, ale jako jen s pár lidma si to

posíláme, protože toho člověka musíš trochu znát, aby to pochopil správně. Takže to jen s

minimem lidí.

A máš nějakou image, obraz, jak by ses chtěla na Facebooku prezentovat?

No jasněěě (smích) Jako krásná, úspěšná Anna, která je hrozně vtipná a má spoustu pĜátel.

Ale to, že chodím každej den po práci domů a otevĜu si doma lahváče u televize… a vlastně

se ani nevykopu, abych šla ven na pivo, to už je věc druhá.
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A jak si tĜeba pĜedstavuješ svoje publikum na Facebooku, když píšeš pĜíspěvek?

To záleží… Nebude tam moje jméno, že ne? (smích) TĜeba holka mýho bejvalýho, taky

bejvalá, tak ona právě má vtipný, fakt jako vtipný statusy, který jsou na druhou stranu trochu

avkward, a jednu dobu, to si pamatuju, jak jsem si toho kluka vykopla z pĜátel, tak jsem chtěla

bejt taky takhle vtipná. A že jsem si úplně pĜedstavovala úplně jeho anebo jí a chtěla jsem

působit uvědoměle a vtipně a psala jsem takový delší statusy, který teď už vůbec nepíšu. A to

bylo hrozně nepĜíjemný, protože když jsem něco postovala, tak jsem si hned pĜedstavila je

dva a vlastně jsem to nebyla já. Protože bych tĜeba chtěla sdílet něco, že tĜeba Dior má novou

Ĝadu lodiček, tak bych to neudělala, protože bych si Ĝekla, kdyby to on nebo ona viděli, tak

bych byla za totální pí**. Tak jsem tam radši sdílela nějakou galerii nebo něco, abych byla

jako vzdělaná slečna. Ale teď už to takhle nemám.

A Ĝešíš nějak to, že se ti na Facebooku v pĜátelích potkávaj lidi z různejch kontextů –

rodina, kolegové, spolužáci, šéf…?

Hele ne, někdy jsem si Ĝíkala, že bych měla pĜibrzdit, ale si Ĝíkám, už jednou se máme v

pĜátelích… takže každej vidí všechno. Jen jednu dobu jsem měla nahnáno z mamky, to jsem

mazala všechny pĜíspěvky, kde jsem byla s cigárem, aby to neviděla. (smích) Ale to je asi

jediný.

Ta teorie, který se věnuju v diplomce, tak Ĝeší dva pojmy vzhledem k sociálním

interakcím – pĜední a zadní region. PĜední je jako stage, na který člověk vystupuje a

hraje roli pĜed publikem a zadní je backstage, kde může z role vystoupit, relaxovat a být

sám sebou. Kde vidíš tyhle dva regiony na Facebooku?

Asi tím jak mám všechno pro kámoše viditelný, tak moje stage je celej můj Facebook. Ale

možná můj profil je jako backstage a tĜeba, když komentuju něco pod nějaký servery nebo v

nějakejch skupinách, takže když tam něco napíšu nebo pĜidám, tak už to musí bejt

vymazelený, abych nebyla za blbku. Rozhodně bych tam nesdílela něco, co bych sdílela u

sebe na profilu, bez interpunkce nebo tak.

A co tĜeba chat?

Záleží s kým. Taky se musí rozdělit skupinovej a pro jednotlivce. Skupinej je takovej, že je

tam víc lidí a víc očí, takže je to větší stage, než když si píšu tĜeba s dobrou kámoškou. Ale

jinak je obecně chat takovej backstagovej.
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A myslíš, že se liší tvůj projev v pĜedním a zadním regionu?

Projev asi ne, ale asi v tom pĜedním si víc dávám pozor na to, abych měla správně čárky, aby

to mělo hlavu a patu a bylo gramaticky správně.

A je tĜeba nějaký téma, který bys nikdy neĜešila na stagi, ale v chatu tĜeba jo?

No jasně, to má asi každej. To je stejně jako v hospodě bych tĜeba neĜešila prostě gynekologa

nebo nějaký fakt intimní věci, nebo osobní věci, někdo umĜel, s někým se rozcházím, tak asi

bych to nikdy necpala na profil…

A je pro tebe Facebook lepší na udržování vztahů s blízkejma kamarádama nebo spíš
známejma, který nemáš šanci vidět, tak často?

Spíš s těma blízkejma, ale i u těch lidí, který jsou tĜeba v zahraničí, jsem hrozně ráda, že se

máme na Facebooku, protože už na sebe tĜeba nemáme ani číslo, takže vidíš, co dělaj, dávaj

tam hodně fotky, takže i tĜeba víš, že už maj rodiny, něco si okomentujete a tak.

A liší se tĜeba nějak způsob, jak reaguješ na obsah blízkejch pĜátel a těch známejch?

Záleží, jak hodně často ten člověk spamuje. Když tam ten člověk dá po půl roce nebo po roce

pĜíspěvek, že má dvě děti, tak jasně, že zareaguju, ale když tam někdo dává něco hodně často,

tak mě to zajímá o mnoho míň. Ale u blízkejch kamarádů je to celý takový uvolněnější, než

když tĜeba reaguju na fotku šéfovi.
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