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Cíl práce:

Dle SIS: Cílem práce je zjistit, zda je možné potvrdit platnost Goffmanových [tj. Erving

Goffmann] teorií i v prostředí sociálních sítí, a jak a v jaké míře jsou zde atributy „face-to-

face“ interakcí zastoupeny. Mezi další autory věnující se problematice sociálních interakcí

patří například Gregory Bateson nebo Paul Watzlawick. Práce bude doplněna primárním

výzkumem, který bude spočívat v analýze konkrétních sociálních interakcí na sociálních

sítích, založené na teoretické části práce.

Cíl práce byl splněn.

Hodnocení práce:

Posudek práce se opírá o postoj konzultanta, s nímž byla diplomová práce po většinu času

probírána.

Diplomová práce Lucie Merunkové je logicky členěna. V teoretické části práce studentka

představuje stručně problematiku sociálních sítí a uvádí též dramaturgickou sociologii

Ervinga Goffmanna. Ve výzkumné části využívá metody kvalitativní analýzy facebookových

příspěvků. Druhou částí jsou polostrukturované rozhovory a analýza odpovědí. Práce je

zpracována pečlivě a doplněna rozsáhlou přílohovou částí.

Aspekt kv. práce Bodové hodnocení Možné hodnocení

metodologie a

věcné zpracování

tématu

35 bodů 0-40 bodů

přínos a novost

práce

15 bodů 0-20 bodů

citování,

korektnost

citování, využití

inf. zdrojů

20 bodů 0-20 bodů

slohové

zpracování

13 bodů 0-15 bodů

gramatika textu 5 bodů 0-5 bodů

CELKEM 88 bodů max. 100 bodů

Práci hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě.
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